Plus surprenant encore le fait que les *Fausses Décrétales* prescrivent que les évêques avec les primats et les patriarches pendant les conciles qui doivent être convoqués deux fois par an pour considérer les affaires séculières ensemble avec le patrice – « *et coram patricio* ». <sup>2240</sup> Dans les chapitres 1 et 6 du titre IX du *Nomocanon en XIV Titres*, une telle collaboration apparaît aussi.<sup>2241</sup> En effet, dans le chapitre 6 du titre IX, les évêques doivent se prononcer sur certaines

---

<sup>2236</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 137. Ps.-Cal. 6 : « Nulli imperatori vel cuiquam pietatem custodienti licet aliquid contra mandata divina praesumere. Iniustum ergo iudicium et definitio iniusta regio metu aut iussu a quibuscumque episcopis aut potestatis iudicibus ordinata vel acta non valeat ... ».

<sup>2237</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 222-223. Ps.-Mrcll. 4 : « ... Iniustum enim iudicium et definitio iniusta regio metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat ... ».

<sup>2238</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 531-542. Nov. Just. LXXXIII. Praef. 2 ; Nov. Just. LXXXIII. 1 ; Nov. Just. LXXIX. 1 : « ... ipse vero cum omni veneratione sacerdotali causam examinet et iudicet, et civiles non sint penitus eis iudices neque confundant eorum honestatem, cum idonei sint deo amabiles singularum civitatum episcopi et quae de lite sunt et de cautela iudiciorum disponere et iudicare honeste atque sacerdotaliter et secundum leges nostras et sacratissimas regulas ... ».

<sup>2239</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 526. VII Oec. 6 : « ... Τοῦτον οὖν τὸν κανόνα καὶ ἡμεῖς ἀνανεοῦμεν· καὶ εἴ τις εὐρεθῆ ἄρχων τοῦτο κωλύων, ἀφορίζεσθω ... ».

<sup>2240</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 74. Ps.-Anac. 17 : « Si autem difficiles causae aut maiora negotia orta fuerint, ad maiorem sedem referantur, et si illic facile discerni non poterint aut iuste terminari, ubi fuerit summorum congregatio congregata, quod per singulos annos bis fieri solet et debet, iuste et deo placite coram patriarcha aut primate ecclesiastica et coram patricio saecularia iudicentur negotia in commune ... ».

<sup>2241</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 531-542, 544-545. Nov. Just. CXXIII. 21, 22, 23.